
                         Estado de Santa Catarina 

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa do Cidadão 

 Delegacia Geral da Polícia Civil 

 Academia da Polícia Civil 

 

Academia da Polícia Civil – ACADEPOL – (48) 3261 0500 – acadepol@pc.sc.gov.br 

Rodovia Tertuliano Brito Xavier, 209 – Canasvieiras – CEP 88054-601 – Florianópolis – SC 

 

 

 
 

INFORMATIVO nº. 001/2011 
 

 

A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA POLÍCIA CIVIL (Editais nº 

001 e 002/SSP/DGPC/ACADEPOL/2010),  

 

CONSIDERANDO que o item 20.1.6, em ambos os editais, prevê que o 

resultado da Investigação Social seria divulgado somente na sede da Academia da Polícia 

Civil de Santa, exclusivamente ao candidato ou ao seu representante legal; 

 

CONSIDERANDO que inúmeros candidatos residem em Estados distantes de 

Santa Catarina, do norte ao sul do país; 

 

CONSIDERANDO que a Rodovia SC 401 que dá acesso à Acadepol está em fase 

de duplicação, gerando lentidão e congestionamento do trânsito; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de facilitar o acesso dos candidatos às 

informações sobre o andamento do certame; 

 

RESOLVE 

 

1. Informar que, até o prazo limite previsto nos editais (item 20.1.6), a consulta 

ao resultado da Investigação Social será disponibilizada via “internet” (site da Acafe e 

Acadepol) mediante inserção do número do CPF e da senha pessoal do candidato, na 

mesma sistemática que fora utilizada para “download” dos pareceres da prova de 

capacidade física e da avaliação psicológica. 

 

2. Orientar que eventuais problemas com a senha pessoal devem ser 

direcionados por email para marin@acafe.org.br. 

 
3. Informar que o resultado da Investigação Social estará disponível também 

na sede da Acadepol, na forma prescrita pelo item 20.1.6 dos editais; 

 
 

mailto:marin@acafe.org.br


                         Estado de Santa Catarina 

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa do Cidadão 

 Delegacia Geral da Polícia Civil 

 Academia da Polícia Civil 

 

Academia da Polícia Civil – ACADEPOL – (48) 3261 0500 – acadepol@pc.sc.gov.br 

Rodovia Tertuliano Brito Xavier, 209 – Canasvieiras – CEP 88054-601 – Florianópolis – SC 

 

 

4. Orientar que os candidatos optantes pelo acesso ao resultado via “internet” 

estarão dispensados de comparecerem na Acadepol para assinatura do documento citado 

no item 20.1.6 dos editais, na medida em que será exigida uma confirmação “on-line” de 

leitura, como pré-requisito para o “download” do resultado; 

 

5.  Sugerir o acesso diário ao site da Acadepol ou Acafe e às caixas de “email” 

dos candidatos (incluindo caixas de “spam” ou lixeira automática), para acesso tempestivo 

a informações oficiais do certame; 

 
6. Alertar para a fiel observância do item 7.3.1 dos editais, sob pena de 

eventuais prejuízos aos candidatos. 

 

Atenção: quanto a previsão de divulgação de resultados, remetemos à leitura 

do item 5 deste informativo. Eventuais dúvidas sobre o certame serão respondidas 

preferencialmente pelo telefone 48 3261-0524 e alternativamente pelo 48 3261-0500, 

solicitando-se uma prévia leitura do edital, evitando assim telefonemas desnecessários. 

 

Florianópolis/SC, 14/06/2011.  

 

 
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 

 
 


